
Copia 

 
COMUNE DI LACONI  

Provincia di Oristano 
 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
DETERMINAZIONE   N. 722 DEL 17/11/2025  

SERVIZIO N. 291 DEL 17/11/2025 
 
 

RESPONSABILE: DOTT. LUCA MURGIA 
 

 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE AGLI ANZIANI (SAD) – PERIODO 01.11.2025/ 31.10.2027, AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, PREVIA EMISSIONE DI 
RDO SULLA PIATTAFORMA DEL PORTALE CAT SARDEGNA – CIG: B8925B75AE. 
AGGIUDICAZIONE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

in Laconi, il sottoscritto Dott. Luca Murgia, nella predetta qualità e funzione; 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 23/01/2025 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2025/2027; 

- che con Deliberazione della G.C. n° 20 del 28.03.2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
gestione – PEG – 2025/2027 e che con il medesimo atto il Responsabile del Servizio è stato 
autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle entrate ed alle spese connesse 
alla realizzazione del programma; 

Visto l’art. 107 del TUEL – D. Lgs. 18/08/2000, n° 267 in tema di funzioni e responsabilità dei 
dirigenti ed il successivo art. 109, comma 2, sulle attribuzioni dei responsabili dei servizi, negli enti 
privi di dirigenza; 

Visto il Decreto sindacale n° 9 del 27.11.2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Servizio Amministrativo del Comune di Laconi; 



Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in 
controllo pubblico”; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (di seguito solo GDPR); 

Richiamato il vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Laconi; 

Visto il vigente Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la 
Trasparenza; 

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
3 del 28/01/2013; 

Dato atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato all’adozione 
del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di incompatibilità, conflitto 
di interesse od obbligo di astensione; 

Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ravvisata la rispondenza 
delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 
amministrativa e consideratosi quivi positivamente e formalmente espresso il previsto e 
obbligatorio parere a riguardo;  

Considerato che si rende necessario provvedere all’affidamento in appalto del servizio di 
assistenza domiciliare agli anziani, per il periodo 01/11/2025 – 31/10/2027; 

Considerato che si è ritenuto di procedere alla consultazione di diversi operatori economici per 
valutare offerte atte ad individuare il contraente in favore del quale disporre l’affidamento del 
servizio in oggetto e che, a tale fine, l’ente ha proceduto alla pubblicazione di un avviso esplorativo 
con Determinazione n° 581 del 25.09.2025 diretto all’acquisizione di manifestazioni di interesse da 
parte degli operatori economici interessati, regolarmente iscritti nella CATEGORIA AL 96 – 
SERVIZI SOCIALI, ad essere successivamente invitati a presentare offerta, in risposta alla RDO 
da pubblicarsi sulla piattaforma CAT Sardegna;  

Visto l’Avviso pubblico esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare 
alla procedura per l’affidamento del servizio in oggetto, il quale fissava quale termine ultimo per la 
ricezione delle manifestazioni di interesse il 06.10.2025 alle ore 13.00;  

Dato atto che hanno fatto pervenire manifestazione di interesse in risposta all’avviso esplorativo  
indetto con Determinazione n° 346 del 09.06.2025, i seguenti operatori economici:  
 

 OPERATORE ECONOMICO CF/P.IVA 

1 Soc. Coop. Sociale Zerocento onlus con sede in 
Laconi (OR) 

Prot. 7507 del 29.09.2025 

 

00888590916 

 

2 Soc. Coop. Sociale La Clessidra 

con sede in Villacidro (SU) 

Prot. 7724 del 06.10.2025 

 02512120920 

3 Soc. Coop. Sociale Sinergie 02385000928 



con sede in Guspini (SU) 

Prot. 7721 del 06.10.2025 

 

Richiamata la determinazione a contrarre n° 608 del 09.10.2025 con la quale si è provveduto ad 
avviare la procedura di gara per l’affidamento del “Servizio di assistenza domiciliare agli anziani 
(SAD) – periodo 01.11.2025/ 31.10.2027, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
previa emissione di RDO sulla piattaforma del PORTALE CAT SARDEGNA – CIG: B8925B75AE - 
inviata agli operatori economici regolarmente iscritti nella CATEGORIA AL 96 – SERVIZI 
SOCIALI che hanno fatto pervenire manifestazione di interesse in risposta all’avviso esplorativo 
indetto con Determinazione n° 581 del 25.09.2025; 

Dato atto che in data 09.10.2025 si è provveduto, tramite il sistema CAT Sardegna, alla 
pubblicazione di una RDO – rfq_475549 rivolta agli operatori economici regolarmente iscritti nella 
CATEGORIA AL96 che hanno partecipato all’avviso pubblico per la presentazione di 
manifestazioni di interesse, indetto con Determinazione n° 581 del 25.09.2025; 

Considerato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 13,00 del giorno 
23.10.2025 e che entro il suddetto termine sono state presentate sulla piattaforma regionale del 
CAT SARDEGNA n° 2 (DUE) offerte relative alla procedura di gara di cui trattasi: 

 

 OPERATORE ECONOMICO CF/P.IVA 

1  Soc. Coop. Sociale Zerocento ONLUS 
         Offerta del 23/10/2025 – ore 12,34 

00888590916 

2 Soc. Coop. Sociale La Clessidra 
Offerta del 21/10/2025 – ore 14,49  

02512120920 

 

Visto il disciplinare di gara relativo alla procedura di cui trattasi;  

Vista la Determinazione n° 649 del 23.10.2025 relativa alla propria nomina; 

Dato atto che si è provveduto all’espletamento di tutte le fasi di gara per via telematica sul portale 
CAT Sardegna (l’elenco delle operazioni eseguite e le relative cadenze temporali sono 
memorizzate nel sistema CAT) e che l’espletamento della procedura ha determinato il seguente 
risultato: 

RIEPILOGO PUNTEGGI COMPLESSIVI E AGGIUDICAZIONE A SISTEMA 
GRADUATORIA 

 Ditta Punti offerta tecnica Punti offerta economica TOTALE 

1 Soc. Coop. Zerocento 59,56 20 79,56 

2 Soc. Coop. La Clessidra 54,72 19,64 74,36 

 

Visto il verbale delle operazioni compiute in data 29, 30 e 31 Ottobre 2025 redatto dalla 
commissione per la valutazione delle offerte, contenente la proposta di aggiudicazione; 

Visto l’art. 17, comma del D.Lgs, n° 36/2023 il quale dispone che l’organo preposto alla 
valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione. L’organo competente a 
disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse 
pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone 
l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace. 



Considerato: 

- che l’operato della Commissione giudicatrice risulta corretto e conforme al quadro procedurale 
delineato dagli atti di gara; 

- che è stata effettuata la verifica circa il possesso dei requisiti mediante acquisizione del fascicolo 
virtuale dell’operatore economico - FVOE sul sistema ANAC,  

- che è stata effettuata la verifica di quanto dichiarato in sede di gara;  

- che, sempre mediante utilizzo della piattaforma elettronica CAT Sardegna si è provveduto alla 
comunicazione dell’esito della procedura agli operatori economici partecipanti ed alla 
comunicazione di aggiudicazione provvisoria disposta in favore dell’operatoredell’operatore  economicoeconomico  Soc. 
Coop. Sociale Zerocento ONLUS; 

Vista la documentazione di gara conservata sulla piattaforma del CAT Sardegna; 

Ritenuto di provvedere all’aggiudicazione in favore dell’operatore economico Soc. Coop. Sociale 
Zerocento ONLUS avente sede legale in Laconi in Via Roma 23 – CAP 09090 – P.IVA – CF: 
00888590916, la quale ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’ente; 

Visto il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n° 50; 

Visto il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n° 267 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA  
 

- di provvedere, in riferimento alla procedura per l'affidamento del servizio di assistenza 
domiciliare agli anziani (SAD) – periodo 01.11.2025/ 31.10.2027, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. 36/2023, previa emissione di RDO sulla piattaforma del portale CAT SARDEGNA – 
CIG: B8925B75AE, indetta con Determinazione n° 608 del 09.10.2025, all’aggiudicazione in favore 
dell’operatore economico Soc. Coop. Sociale Zerocento ONLUS avente sede legale in Laconi in Via 
Roma 23 – CAP 09090 – P.IVA – CF: 00888590916, la quale ha presentato l’offerta per l’importo 
orario di Euro 22,12 + Iva, corrispondente ad un ribasso del 2% rispetto all’importo orario a base 
d’asta;  

- di dare atto che, a seguito dell’adozione della Determinazione n° 668 del 30.10.2025 con la quale è 
stata disposta la proroga del servizio per il mese di Novembre 2025 al fine di consentire il 
completamento delle operazioni di gara, l’aggiudicazione è disposta per il periodo 01.12.2025/ 
30.11.2027; 

- di dare atto altresì che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento 
è quantificata in Euro 37.604,00 (sulla base di n° 1700 ore x Euro 22,12/ora + Iva al 5%), ossia Euro 
39.384,20 Iva al 5% inclusa, per anno.  L’importo complessivo per i due anni ammonta a Euro 
75.208,00 + Iva al 5%, ossia Euro 78.968,40 Iva inclusa;   
 
- di impegnare, in favore della Soc. Coop. Sociale Onlus Zerocento – P.IVA: 00888590916, la 
somma complessiva di Euro 78.968,40 Iva inclusa relativa al periodo 01/12/2025 – 30/11/2027, 
(24 mesi) mediante imputazione: 

 
 sul capitolo 10418.1 – annualità 2025 x Euro 3.290,35 (1 mese); 
 sul capitolo 10418.1 – annualità 2026 x Euro 39.484,20 (12 mesi); 
 sul capitolo 10418.1 – annualità 2027 x Euro 36.193,85 (11 mesi); 

 
- di approvare il seguente cronoprogramma di spesa:  
Registrazione: 
X Impegno di spesa 
⁭ Accertamento di entrata   



Anno di imputazione Anno di 
pagamento/riscossione 

Controllo di cassa 

2025 - Euro 3.290,35 2025 – Euro 3.290,35 OK 
2026 – Euro  39.484,20 2026 – Euro 39.484,20  
2027 – Euro 36.193,85 2027 – Euro 36.193,85  
2028 2028  
TOTALE -Euro 78.968,40 TOTALE – Euro 78.968,40  
 

- di disporre la pubblicazione degli atti relativi alla gara in oggetto sul sito istituzionale 
www.comune.laconi.or.it – Sezione Amministrazione Trasparente; 

- di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 
del DL 01/07/2009 n° 78 convertito nella Legge 03/08/2009 n° 102; 

- di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del TUEL – D. Lgs. 18/08/2000, n° 267, come modificato dall’art. 3 del 
D.L. 10/10/2012 n° 174; 

- di attestare in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del d.l. 78/2009, che la spesa è coerente con 
il budget assegnato al servizio competente e compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole 
di finanza pubblica. 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
Dott. Luca Murgia 

 
_______________________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
lì, _________________________  

Il Responsabile del Servizio  
 
 

http://www.comune.laconi.or.it/

